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Úvod

Tématem této diplomové práce je výzkumná otázka, která se zaobírá především

změnou koncentrací primárních metabolitů v rostlinách zelí a jejich obranné

funkce proti dřepčíkům (Phyllotreta sp.). Tato problematika byla vybrána

z hlediska zajímavosti a s cílem zjistit, zda se rostliny mohou bránit proti hmyzím

škůdcům sami bez pomoci chemických sloučenin. Všechny rostliny představují

zdroj obživy a přátelské složení atmosféry na naší zeměkouli. Proto je důležité

zjistit, zda jsou schopny se samostatně bránit, protože by mohlo dojít k omezení

použití chemických látek, které zatěžují životní prostředí. Tyto látky pak

z kontaminovaného prostředí přijímáme do těl, což může mít za následek

zdravotní problémy.

První část práce se zabývá herbivorií obecně a následně je řešena problematika

nejdůležitějších druhů dřepčíků, kteří velice často škodí na brukvovitých

rostlinách. Tyto rostliny si lidé velmi oblíbili jako zeleninu a to především zelí,

které se v české kuchyni často hojně používá. Uvedené rostliny se mohou

některými způsoby bránit a obecná ochrana rostlin proti napadení býložravci je

rozpracována v dalších částech práce. Ochranné mechanismy v rostlině probíhají

hlavně díky sekundárním metabolitům, které vznikají z metabolitů primárních.

V tu chvíli je nutné vědět, jak se mění koncentrace těchto prekurzorů. Tyto látky se

již dlouhou dobu využívají v medicíně a farmakologii a v neposlední řadě také

v potravinářském průmyslu. V následující části práce se nachází obecné poznatky

o rostlině zelí, kterou jsme následně využili v praktických pokusech a analýzách.

Poté pokračuje práce částí zabývající se primárními metabolity, které jsme

zkoumali pomocí pokusů, které jsou popsány a vyhodnoceny v části praktické.

Tyto primární metabolity jsou především organické kyseliny, aminokyseliny a

rozpustné proteiny. Je zde popsáno, jak mohou tyto látky napomáhat rostlině při

obraně proti biotickému stresu, především proti býložravosti. Po teoretické části

práce následují kapitoly s metodikou, popisem experimentů, vyhodnocením

výsledků a diskuzí.

Teoretická část je především sepsána z vědeckých článků, které jsou často rešerší,

nebo vycházejí z vlastních experimentů. V praktické části bude rozpracován jak

plán experimentu, tak i samotné výsledky, které se zjišťovaly pomocí různých

metod. Experiment po odchytu dřepčíků probíhal v laboratořích Univerzity

Hradec Králové.

Cílem práce je tedy zjistit, jak se mění koncentrace primárních metabolitů

v rostlinách zelí a jak tato změna ovlivňuje obranné a ochranné možnosti rostlin.

Tato problematika začíná být poslední dobou velmi diskutovanou, ale ještě není

moc probádanou. Proto jsme si stanovili nulovou hypotézu Ho: „Po napadení
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rostlin herbivorním hmyzem dochází ke změnám v jejich primárním

metabolismu“. Budeme se snažit tuto domněnku buď potvrdit, nebo vyvrátit a to

pomocí různých metod, které jsou uvedeny dále v textu práce.

Tato práce obsahuje pouze část velkého projektu, který se zabývá změnou

primárních a sekundárních metabolitů v rostlinách zelí po napadení různými

druhy herbivorů. Jedná se především o různé druhy rodu dřepčíků (Phyllotreta sp.)

a také o různé druhy bělásků (Pieris sp.).
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1 Teoretická část

1.1 Herbivorie jako součást biotického stresu u rostlin

Rostliny jsou přisedlé organismy, které jsou vystaveny velkému množství

environmentálních stresů. Stresy mohou být jak abiotické (teplota, světlo, voda,

minerály, aj.), tak biotické (patogeny, býložravci a podobně) (Molinier et al., 2006).

Tato práce řeší především herbivorii, která velmi negativně (s malými výjimkami)

působí na rostliny. Je to vztah mezi rostlinami a živočichy, kteří konzumují

rostlinné orgány nebo jejich části (Stevens, 2010).

Býložraví živočichové mají často negativní efekt na růst, rozmnožování i celkové

přežití rostlin. Díky těmto organismům rostliny často umírají před tím, než se

stihnou rozmnožit a to může vést až k jejich vymizení (Brys et al., 2011). Velké

množství fytofágů patří do skupiny hmyzu. Některé druhy hmyzu se krmí obecně

na rostlinách a nevybírají si přímo určitý druh nebo skupinu rostlin. Existují však

i druhy, které dávají přednost pouze některým rostlinám (Follet, 2017).

Živočichové, kteří si vybírají pouze jeden druh rostliny, se nazývají monofágními

druhy a polyfágové jsou naopak živočichové, kteří nejsou specializovaní pouze

na určitý druh rostlin (Fürstenberg-Hägg et al., 2013). Tito herbivoři mohou

rostlinu poškozovat sáním, okusem, nebo požerem. Díky tomu může docházet

ke změnám při růstu, transpiraci, fotosyntéze a toku živin rostlinou (Mihai et al.,

2005). Často jsou konzumovány části rostlin, které obsahují velké množství živin

prospěšných pro býložravce (Baraza et al., 2006).

Obranné mechanismy rostlin vznikly hlavně díky přírodnímu výběru, evolučním

změnám a vznikem genetických mutací, které probíhaly náhodně v rostlinách

a vedly ke vzniku nových sloučenin, které chránily a chrání rostliny proti

živočišným škůdcům i patogenům. Díky vzniku takových látek mohlo přežívat více

rostlin, a tak se tyto poznatky postupně přenášely do dalších generací a stále

dochází k postupnému zlepšení ochrany (Taiz et Zeiger, 2010).

Rostliny však musí bezpečně rozeznat, zda se jedná o poškození vyvolané

herbivorem, nebo o stres vyvolaný abiotickými faktory jako je poškození pletiv

pomocí krupobití nebo větru. Nedocházelo-li by k tomuto rozeznávání, rostliny by

plýtvaly energií na tvorbu ochranných mechanismů. Rostlina tak musí bezpečně

rozeznávat býložravce podle látek, které vypouštějí do rostliny po jejím narušení.

Tyto látky se nejčastěji nacházejí ve slinách nebo jiných sekretech vylučovaných

býložravcem (Fürstenberg-Hägg et al., 2013).
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1.2 Dřepčíci (Phyllotreta sp.)

Taxonomické zařazení dřepčíků (Pokorný, 2014):

Říše: Animalia - živočichové

Oddělení: Bilateria - dvoustranně souměrní

Pododdělení: Protostomia - prvoústí

Kmen: Arthropoda - členovci

Podkmen: Hexapoda - šestinozí

Třída: Insecta - hmyz

Podtřída: Pterygota - křídlatí

Řád: Coleoptera - brouci

Podřád: Polyphaga - všežraví

Čeleď: Chrysomelidae - mandelinkovití

Rod: Phyllotreta - dřepčík

Jedná se o početnou skupinu živočichů z čeledi mandelinkovitých (Chrysomelidae)

(Ouda et al., 2013). Dřepčíci jsou tedy drobní brouci, kteří škodí na brukvovitých

rostlinách a dělí se do několika rodů, jako jsou Chaetocnema, Phyllotreta a

Psylliodes (Šefrová, 2013). Tito brouci jsou velmi podobní bázlivcům, ale odlišuje je

to, že mají silně rozšířená stehna, která jsou uzpůsobená ke skákání. Jsou to brouci

malých rozměrů (1 – 5,5 mm) (Ouda et al., 2013). Tito herbivoři jsou temně

zbarvení a některé druhy na sobě mají podélnou žlutou pásku na krovkách (Muška,

1999). Nejvíce druhů je vázáno na rostliny z čeledi hvězdnicovitých (Asteraceae),

brutnákovitých (Boraginaceae), brukvovitých (Brassicaceae), hluchavkovitých

(Lamiaceae) a krtičníkovitých (Scrophulariaceae) (Ouda et al., 2013).

Samičky kladou vajíčka do země, nebo na spodní okraje listů. Vylíhlé larvičky

procházejí třemi přeměnami, stadiem předkukly a samotnou kuklou, ze které se

líhnou samotní dospělci. Larvy se živí především kořeny, listy i květním pylem.

Dospělí jedinci se líhnou asi po třech až pěti týdnech a ti se živí hlavně květním

pylem a zelenými částmi rostlin. Řada druhů je vázána na kulturní rostliny,

na kterých působí jako škůdci. Na poli, kde je monokultura chmele, řepy, olejnin

nebo obilovin se velmi rychle množí a na takových místech se jim velmi daří (Ouda

et al., 2013).

Na brukvovitých rostlinách nejčastěji škodí dřepčík polní (Phyllotreta undulata),


[…]


Fenylalanin Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr 112,44 [nmol/g

DW]

148,42 [nmol/g

DW]

163,65 [nmol/g

DW]

Směrodatná

odchylka 12,027 10,685 5,018

Standardní
chyba průměru 6,944 6,169 2,897

T-test – Kontrola a Dřepčíci 1 3,163

T-test – Kontrola a Dřepčíci 2 5,559

T-test – Dřepčíci 1 a Dřepčíci 2 1,825

Tab. 12.: Statistické vyhodnocení množství isoleucinu v zelí

Isoleucin Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr 129,99 [nmol/g

DW]

106,81 [nmol/g

DW]

101,05 [nmol/g

DW]

Směrodatná

odchylka 1,502 15,575 2,255

Standardní
chyba průměru 0,867 8,992 1,302

T-test – Kontrola a Dřepčíci 1 2,095

T-test – Kontrola a Dřepčíci 2 3,219

T-test – Dřepčíci 1 a Dřepčíci 2 0,518
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Tab. 13.: Statistické vyhodnocení množství leucinu v zelí

Leucin Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr 290,12 [nmol/g

DW]

264,6 [nmol/g

DW]

221,76 [nmol/g

DW]

Směrodatná

odchylka 11,852 35,679 16,192

Standardní
chyba průměru 6,843 20,6 9,349

T-test – Kontrola a Dřepčíci 1 0,96

T-test – Kontrola a Dřepčíci 2 4,82

T-test – Dřepčíci 1 a Dřepčíci 2 1,547

Tab. 14.: Statistické vyhodnocení množství lysinu v zelí

Lysin Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr 158,37 [nmol/g

DW]

149,61 [nmol/g

DW]

138,91 [nmol/g

DW]

Směrodatná

odchylka 1,274 12,563 8,001

Standardní
chyba průměru 0,736 7,253 4,62

T-test – Kontrola a Dřepčíci 1 0,981

T-test – Kontrola a Dřepčíci 2 3,398

T-test – Dřepčíci 1 a Dřepčíci 2 1,016

Tab. 15.: Množství rozpustných proteinů v zelí

Rozpustné

proteiny

Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr 19,222 [mg/g

FW]

19,655 [mg/g

FW]

18,905 [mg/g

FW]

Směrodatná

odchylka 4,083 4,171 3,128

Standardní
chyba průměru 1,826 1,865 1,399

T-test – Kontrola a Dřepčíci 1 0,166

T-test – Kontrola a Dřepčíci 2 0,138

T-test – Dřepčíci 1 a Dřepčíci 2 0,303
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Statisticky nevýznamné aminokyseliny

Tab. č. 16.: Množství asparagové kyseliny v zelí

Asparagová

kyselina

Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr 49,47 [nmol/g

DW]

50,91 [nmol/g

DW]

46,04 [nmol/g

DW]

Směrodatná

odchylka 13,374 15,097 3,727

Standardní
chyba průměru 7,722 8,717 2,152

T-test – Kontrola a Dřepčíci 1 0,101

T-test – Kontrola a Dřepčíci 2 0,349

T-test – Dřepčíci a Dřepčíci 0,443

Tab. č. 17.: Množství asparaginu v zelí

Asparagin Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr

---

393,74 [nmol/g

DW]

409,74 [nmol/g

DW]

Směrodatná

odchylka --- 27,102 59,71

Standardní
chyba průměru --- 15,648 34,475

T-test – Dřepčíci 1 a Dřepčíci 2 0,345

Tab. č. 18.: Množství glutaminu v zelí

Glutamin Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr

---

113,57 [nmol/g

DW] ---

Směrodatná

odchylka
---

37,45

---

Standardní
chyba průměru --- 21,622 ---

89

Tab. č. 19.: Množství histidinu v zelí

Histidin Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr 151,16 [nmol/g

DW]

155,5 [nmol/g

DW]

140,95 [nmol/g

DW]

Směrodatná

odchylka 13,602 18,765 20,168

Standardní
chyba průměru 7,853 10,834 11,644

T-test – Kontrola a Dřepčíci 1 0,265

T-test – Kontrola a Dřepčíci 2 0,594

T-test – Dřepčíci 1 a Dřepčíci 2 0,747

Tab. č. 20.: Množství threoninu v zelí

Threonin Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr 299,67 [nmol/g

DW]

297,6 [nmol/g

DW]

273,96 [nmol/g

DW]

Směrodatná

odchylka 53,298 21,632 26,895

Standardní
chyba průměru 30,773 12,49 15,528

T-test – Kontrola a Dřepčíci 1 0,051

T-test – Kontrola a Dřepčíci 2 0,609

T-test – Dřepčíci 1 a Dřepčíci 2 0,969

Tab. č. 21.: Množství methioninu v zelí

Methionin Kontrola Dřepčíci 1 Dřepčíci 2

Průměr 109,14 [nmol/g

DW]

94,46 [nmol/g

DW]

89,28 [nmol/g

DW]

Směrodatná

odchylka 10,036 27,98 44,929

Standardní
chyba průměru 5,794 16,155 25,941

T-test – Kontrola a Dřepčíci 1 0,699

T-test – Kontrola a Dřepčíci 2 0,61

T-test – Dřepčíci 1 a Dřepčíci 2 0,138