1

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

katedra biologie

Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek bakalářská práce

x oponentský posudek x magisterská práce

Autor: Bc. Radka Čechová
Studijní program: N 1501 Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Název práce: Změny v produkci vybraných primárních metabolitů v

závislosti na napadení zelí hmyzími herbivory rodu Phyllotreta

Školitel: doc. Ing. Jiří Tůma, CSc.

Oponent: PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

Struktura/členění práce:

Práce má 89 stran textu včetně přílohy, obsahuje 17 obrázků, 29 grafů a 21 tabulek. Práce je

členěna obvyklým způsobem. V teoretické části práce se nejprve pojednává o herbivorii jako

součásti biotického stresu u rostlin a obranných mechanismech rostlin, následuje podrobná

charakteristika nejvýznamnějších druhů dřepčíků škodících na brukvovitých rostlinách. Jsou

zde popsány také základní metabolické dráhy u rostlin a jejich ovlivnění stresovými situacemi.

Následující kapitola je věnována zkoumané rostlině zelí bílému, podrobně rozebírá především

jeho sledované obsahové látky (organické kyseliny a aminokyseliny) a to i z hlediska jejich role

v obranných mechanismech rostliny.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V seznamu použité literatury je citováno 137 literárních odkazů, což vypovídá o rozsáhlém

studiu odborné literatury. Způsob citací je jednotný, pouze u několika citací jsou názvy časopisů

uvedeny zkratkou a ne celým názvem.

Metodická část:

V metodické části jsou podrobně popsány postupy experimentu, příprava vzorků a metody

stanovení sledovaných obsahových látek a statistického vyhodnocení výsledků.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Kapitola Výsledky a diskuze svědčí o velkém rozsahu experimentální práce. Pro lepší

přehlednost by bylo vhodnější diskuzi vyčlenit do samostatné kapitoly. V Diskuzi však není

potřeba opakovat ty poznatky vědeckých studií, které jsou uvedeny již v teoretické části

diplomové práce (např. u glycinu, str 28 a 53).

Všechny výsledky jsou přehledně shrnuty a vhodně komentovány v Závěru.
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Formální úroveň:

Práce obsahuje všechny náležitosti. Neobsahuje žádné překlepy a nepřesnosti.

Splnění cílů práce:

Všechny cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

Z Vašich výsledků je zřejmé, že se zvyšujícím se napadením zelí dřepčíky došlo k statisticky

významnému zvyšování koncentrace např. kyseliny citronové (str. 45). Vědecké studie

potvrzují, že u rostlin vystavených také abiotickému stresu, např. vysokým koncentracím

těžkých kovů, se zvyšuje množství této kyseliny. V diskusi během obhajoby, prosím, uveďte,

jakým způsobem mohou těžké kovy ovlivňovat rostlinný metabolismus.

K práci nemám žádné další připomínky, pouze v kapitole Statistické zpracování výsledků (str.

39) chybí citace literatury.

Celkové hodnocení:

Práce Bc. Radky Čechové splňuje po stránce obsahové i formální všechny požadavky kladené

na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta:

A B C D E F - nevyhověl(a)

V Hradci Králové, dne 26. 7. 2018 PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

jméno a podpis oponenta